Universitätsbibliothek Paderborn

**Methodus Clara Et Facilis Vacandi Orationi mentali Atque
Exercendi se cum fructu in præsentia Dei**

Coloniæ Agrippinæ, 1687

In quodnam præsentia Dei atque orationis aspirativæ genus potissimum
incumbe debent Novitii

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46004](#)

erit exponere quodnam Novitiis potissimum
conveniat.

CAPUT XXXI.

*In quodnam præsentia Dei atq[ue] ora-
tionis aspirativæ genus potissimum
incumbere debent Novitii.*

Facili conjecturâ assequi licet, præsentiam
Dei Novitiis magis propriam & accom-
modatam esse primam ex tribus illis, quas su-
prâ commemoravimus, neque ulla tenus con-
sultum esse; illos initio ad plures aspirationes
producendas obstringere; quia cùm in ora-
tione non multum adhuc profecerint, vel illas
in vanum elicerent absque fundamento, ra-
tione aut inotivo; vel sibi caput obtunderent,
ac frangerent pectus, ut volentes nolentes eas
producerent cum affectu; vel denique cùm
rem confidere non possent, exercitia ista in-
teriora prorsus abjicerent, utpote quæ im-
possibilia sibi esse persuaderent. Omnia igit
ur hic necessarium est gradatim ac pedeten-
tim procedere.

Novitii tempestivè debent se assuefacere,
ut læpiùs suprà leipso reflectant, moxque ad
Deum redeant dicentes in corde suo: " Deus
" me videt, sum coram ipso: Ipse est oculu-
" tus testis ac spectator cunctarum actionum
" mearum. Nonne ipse considerat vias meas, Job. 1.3 I,
inquietab Jobus, Cunctos gressus meos di-
numerat? Cogitationes istæ totidem sunt

*Novitii
ad multas
astringen-
di non
sunt affi-
rationes.*

*Orat. I.
de Theol.*

actus fidei, qui paulatim Dei memoriam animis eorum adeò firmiter impriment, ut juxta placitum S. Gregorii Nazianzeni non minus naturale ipsis futurum sit Dei recordari ac respire. Neque hoc dumtaxat, verū deinceps coram ipso ambulabunt cum timore, reverentia ac circumspectione. In omnibus & per omnia ei placere studebunt; omnes affectiones suas ad illius majorem gloriam diligent; in omnibus repugnantiis suis semetipos generosè superabunt, pluresque leviores defectus atque immodestias admittere metuent, ne fortè perspicaces illos divinos oculos offendant.

*Qualem
Dei præ-
sentiam
tribus pri-
mis men-
sibus No-
viciatus
practicare
debeant.*

*Condicio-
nes bene
peragendi
quam-
cumque
actionem.*

Primitis tribus mensibus Noviciatus pro omnī exercitio aspirationis ac præsentiae Dei ipsis sufficiet, si initio suorum operum ritè fecerint directionem, atque ipsa deinde opera dignè peregerint cum omnibus circumstantiis illis, quas in tertio Directorii hujus nostri tractatu exposuimus. Hoc est 1. ut contendant omnes Religionis actiones aggredi cum magnō desiderio placendi Deo. 2. Ut deinde se communiant bonā aliquā consideratione, quæ si peti possit ex ipsa natura actionis, eo melior atque utilior erit. 3. Ut illas aggrediantur cum fervore & affectu, connitendo, ut in illis observent omnes necessarias modestiæ, industriæ, dexteritatis ac diligentia circumstantias. 4. Ut illas faciant integrè ex una parte temperando vehementiam ac nimiam vivacitatem naturalem, si illa in ipsis reperiatur; atque ex altera parte superando tedium, quo impelli possent ad illas deserendas,

ante-

antequam ad perfectionem sint productæ, aut
ad illas obiter ac perfunctoriè perficiendas.

5. In fine instituent parvam revisionem, exa-
minando si qui forte intercurrerint defectus,
ut de illis veniam à Deo petant; sin verò, gra-
tias agant totamque ipsi gloriām integrè attri-
buant.

Novitiis pro acquirendo horum omnium
habitu & consuetudine assignamus tres men-
ses. Quod si verò nonnullis isti non sufficiant,
nisi reverà reperire plures est, quibus non suffi-
cient, illi exercitia illa prosequentur, quin alia
assumant, quamdiu Patri Magistro expedite
videbitur, ita ut caput interioris occupationis
iporum pro eo tempore esse debeat, ut con-
tendant omnia Religionis exercitia exteriora
dignè peragere coram Deo atque cum ædifi-
catione Fratrum suorum. Hoc tamen ne-
quaquam obstare debet, quin conentur pau-
latim se informare ad aliquot devotas ac fer-
ventes, et si minus frequentes, mentis suæ in
Deum elevationes inter directionem, quæ sit
in principio, atque examen quod sit in fine ope-
ris, eliciendas: at hoc præcipuum eorum stu-
dium esse minimè debet.

Verùm quoad materiam, quam arripere
possunt subinde per intervalla mentis tantisper
ad Deum elevandæ, ut tyrocinium ejus rei po-
nant, observandum est, esse actiones aliquas,
quæ ex seipsis in Deum nos inclinant, uti ver-
bi gratia sunt: canere divinum officium in
choro, sacro missæ sacrificio inservire, spiri-
tualium rerum lectioni vacare, exhortationem
aut sermonem spiritualem audire, de rebus ad

Materia
aspiratio-
num pro
Novitius,

animæ

animæ profectum spectantibus , deambula-
tionis quotidianæ tempore aut aliàs, colloqui,
aliaque hujusmodi. Hac in re necesse non est,
nisi ut occasionem artipias ex eo quod cantas,
legis vel audis , ut inde jaculatorias tuas ora-
tiones affingas. Quantum ad alias actiones,
quæ ex seipsis in Deum nos non inclinant , uti
sunt labor manuum , exercitatio in ordinariis
officiis , refectio in communī triclinio & si-
milia , Novitus, qui interim dum actio ea per-
agitur Dei recordatur , illam ei rursùs offerre
poterit, renovando bonum propositum, quod
in directione concepit, ipsam unicè perficien-
di, ut Deo complaceat. Aut certè elevatio-
nem aliquam spiritus concipiet super ea con-
sideratione interna, qua se ante actionis initium
communierat. Exempli gratiâ, si eundo ad la-
borem manualem se munierat consideratione
pueri Jesu laborantis cum parente suo Jose-
pho, poterit inter laborandum, dum Dei for-
tassis recordatur , hanc formare elevationem:
*Recipe mi Deus, laborem istum in unione la-
boris dilectissimi filii tui.* Aut certè dirigendo
sermonem ad ipsum amantissimum Salvato-
rem nostrum dicet : *Domine, sicut hic in
terris Patrem tuum tuo labore glorificasti, se-
& meo glorificare ipsum desidero & intendo.*

*Exemplum
boni Reli-
gioſi.*

Probus quidam observantiæ nostræ Reli-
giosus , cui nomen Frater Natalis , qui cum
sanctitatis odore mortuus est in conventu Do-
lensi , adeò huic exercitio assueverat , ut Dei
præsentiam nunquam amitteret, tametsi labo-
ribus atque occupationibus quamplurimis di-

ſtine-

stineretur. Illius in Deum elevationes erant continuæ, ut videantur comparari potuisse catenæ annulis se invicem excipientibus. Oretus atque elatâ voce illas faciebat ex admirabili simplicitate, sibi de reliquo persuadens à nemine se audiri, quia solus culinæ ac dispensatoriæ serviebat, quæ loca extra refectionis horas minus frequentata sunt. Nonnemo tamen Religiosorum aliquando ipsum observans advertit, breviori tempore, quam quo recitari possit Psalmus *Miserere*, ab ipso sedecim orationes jaculatorias fuisse depromptas; plures numerare nequit alio avocatus. Hoc à Novitio aut Incipiente non exigitur: attamen exemplum istud in medium adferre volui, ut omnes exploratum habeant, quousque possint ac debeant in hoc exercitio proficere.

At à veritate nequaquam aberrarunt muliti, qui dixeré, optimum Religiosi hac in arte planè divinâ Magistrum esse bonam ipsius voluntatem ac fervorem. Qui etenim fervens fuerit, etiam si adhuc existat Novicius, nunquam Dei recordatur, quin confessim cor ipsius certam quandam persentiscat commotionem atque inclinationem ad nescio quâ cum lætitia spirituali tendendum in Deum, veluti expertus fuit Propheta Regius, qui ait:

Memor fui Dei & delectatus sum. Illis, qui hujusmodi sunt; modicâ opus est instructio-

Bona vo-
luntas &
fervor
aspiratio-
num sca-
turigo.

ne, quin potius indigent moderatione, ne nimio cum fervore, devotione suâ utantur: cæteros attamen, quibus Deus tantum gratiam minimè contulit, & qui tamen illi

quan-

Ps. 70. 4.

quāndoque acceptissimi sunt , atque etiamē
quē feliciter atque isti finem ac scopum , quo
istae internæ praxes collimant , attingunt , sī
convenienti relinquere non debemus iinstru-
ctione , Eapropter ipsis aliquot hic regula
præscribemus.

*Regula pro exercitio presentia Dei , aq.
aspirationum propriæ Inci-
pientibus.*

Prima. Postquam in initio cuiusque operis
cogitationes suas in Deum conjecterint be-
neficio directionis cum judicio concepte , in
illa bona dispositione continuò perseverare
contendent , attendendo ad opus ipsum , cum
intentione per illud placendi Deo.

Hoc autem fieri nequaquam debet cum
violentia aut anxietate , illa enim inutilis foret ,
& capit is dolorem causare posset. Verum at-
tentio esse debet suavis & affectiva potius ,
quam cum notitia reflexiva. Non secus , ait
S. Basilius , atque artifex , cui opus artis sua
commissum est , simul attendit & ad opus ac
laborem suum , atque etiam ad illam , qui hoc
opus ei demandavit. Cūm enim opus suum
præ oculis habeat , simul etiam in corde desi-
derium habet satisfaciendi ei , pro quo laborat .
Eodem prorsus modo nos quoque actionibus
nostris rectè faciendis ita debemus intendere ,
ut semper in corde nostro geramus ardens desi-
derium satisfaciendi Deo , qui illas nobis in-
jungit , & pro quo & coram quo illas peragi-
mus.